
 Publicación      

 Soporte      

 Circulación      

 Difusión

 Audiencia

 El País  Madrid, 26

 Prensa Escrita

 58 001

 47 544

 237 822

 Fecha

 País

 V. Comunicación

 Tamaño

 V.Publicitario

 13/10/2023

 España

 95 634 EUR (101,609 USD)

 481,80 cm² (77,3%)

 35 919 EUR (38 163 USD) 

El 54% de los universitarios ha-
bría escogido otros estudios si hu-
biera tenido asegurado su futuro
económico, según una encuesta
de la Fundación SM, pero aúnhay
muchos vocacionales: de hecho,
los orientadores recomiendan es-
tudiar lo que a uno le gusta. Eso
explica que los estudiantes de Ar-
tes yHumanidades hayan crecido
un 7%, pese a que su futuro labo-
ral parezca complicado. Estas son
las siete carreras conunpeor suel-
do a los cuatro años de graduarse,
segúnel crucede datos de la Segu-
ridad Social y del Sistema Integra-
do de Información Universitaria
hecho por la Fundación Conoci-
miento yDesarrollo (CyD), una en-
tidad conformada por grandes
empresas españolas. Desde 2015,
con el Plan Bolonia, ha habido
grandes vaivenes de oferta y de-
manda en estas carreras.

Estudiar arte es muy vocacio-
nal. Seis universidades pidenmás
de un 10 sobre 14 para acceder a
BellasArtes, aunque las perspecti-
vas laborales sean inciertas. Con
el Plan Bolonia han surgido nue-
vos grados relacionados con la
imagen —Fotografía y Creación
Audiovisual o Cine y Ficción Au-
diovisual— y la escena —Artes Es-
cénicas e Interpretación Audiovi-
sual o Composición Laboral— y
aunqueel catálogode salidas labo-

rales se va ampliando, los sueldos
son bajos. También en Historia
del Arte (el 35% trabaja en su área
y solo el 25% gana más de 1.500
euros al mes) y Conservación y
Restauración (el 60% se emplea
en lo suyo, pero apenas un 16%
supera los 1.500 euros de sueldo),
que ocupan el último y penúltimo
puesto de un ranking de un cente-
nar de profesiones del Instituto
Nacional de Estadística (INE).

Veterinaria es la segunda ca-
rrera con más candidatos por
cada plaza. Para ingresar en
una universidad pública la ratio
es de 8,5 en Veterinaria. Solo está
por delanteMedicina con 13. Esta
enorme demanda se explica, en
parte, porque apenas se oferta en
10 facultades públicas. Son unos
estudios carísimos y las universi-
dades y gobiernos autonómicos
se resisten a implantar el grado.
Las privadas han visto un nicho
denegocioparadisgusto de lapro-
fesión. El ColegioOficial deVeteri-
narios de Madrid se opuso a la
apertura del grado en la Universi-
dad Europea en 2020, pues en su
opinión iba a “agravar la precarie-
dad laboral, cuyos datos son alar-
mantes”. Según el INE, nueve de
cada 10 nuevos veterinarios em-
pleados tiene un trabajo acorde a
su nivel de estudios, pero solo un
39%ganamásde 1.500eurosmen-
suales.

Auge de las carreras relaciona-
das con la biología.Bioquímica,
Biomedicina, Biotecnología... es-
tán de moda por la apertura de
nuevos grados que las vinculan
con las ciencias de la salud, un
área de conocimiento que se ha
disparado, especialmente tras la
pandemia. De forma que los can-
didatos han pasado de 1,7 por pla-
za en 2015 (cuando se establecie-
ron los nuevos planes de estudio y
grados) a los 2,2 del pasado curso
y las notas de acceso a estos gra-
dos están a la altura de muy po-
cos. Y, sin embargo, los salarios
no acompañan. A los cuatro años
de graduarse, el 92% está emplea-
do, pero la mitad no llega a los
1.500 euros netos mensuales.

Caída de alumnos en Periodis-
mo. Dentro del descenso general,
los inscritos en las titulaciones de
Periodismocrecenen lasuniversi-
dades privadas, con buenos me-
dios para hacer prácticas. “El pe-
riodismo está perdiendo prestigio
porque cualquiera puede emitir
noticias (...), mientras que las pro-
fesiones audiovisuales están más
demoda”, sostiene sudecano, Jor-
ge Clemente. Según datos del
INE, el 77% tiene a los cuatro años
de graduarse un trabajo acorde a
su nivel de estudios, pero solo el
60% vinculado a su especializa-
ción. Este ámbito de conocimien-
to engloba desde cine, a comuni-
cación audiovisual o creación ar-
tística de videojuegos.

El turismo, pilar de la econo-
mía española. Pese a la impor-
tancia del turismo en la economía
española, la situación de sus gra-
duados, que encuentran en titula-
dos en Derecho o Económicas a
serios competidores, es muy pre-
caria. Por eso, su conferencia de
decanos planea un giro radical en
los estudios que se han quedado
obsoletos en temas como la
digitalización, gestión pública o
consultoría. En 2015 casi se llena-
ban las clases (0,9 candidatos por
plaza), pero ahora sobran el 40%
de los puestos, ningún área de co-
nocimiento sufre tal brecha. La
pandemia ha sido su puntilla.

La carrera de Psicología, aho-
ra en Ciencias de la Salud. Psi-
cología ha pasado de pertecer a
Ciencias Sociales a ser parte de
Cienciasde la Salud. Y los candida-
tos por plaza en las universidades
públicas han pasado de 2,4 en
2015 a 3,3 el último curso. Y eso
que hay un auge de facultades
que ofertan la titulación: está en
75 de las 90 universidades. Salen
al mercado un 28% más de titula-
dos y aún un puñado de campus
no han graduado a su primera
promoción. El número de profe-
sionales en el sistema público de
salud es muy bajo.

Bellas Artes
y Veterinaria
lideran
la precariedad
Repaso a las siete carreras con peores
sueldos a los cuatro años de graduarse

La empleabilidad de los jóvenes en España

EL PAÍSFuente: Fundación CYD.

Base media de cotización anual (euros) según el ámbito 
al que pertenecen las titulaciones

32.654,68

31.428,77

38.273,14

31.322,63

26.064,16

24.534,38

30.293,67

31.133,3

27.760,76

26.948,46

28.809,05

25.013,33

24.062,93

26.806,79

27.794,12

26.937,85

24.539,3

25.817,34

27.211,6

22.838,91

25.402,26

36.920,14

24.644,06

23.212,79

25.105,99

27.341,74

26.173,23

23.984,62

23.080,74

24.981,19

26.960,66

24.754,69

22.941,97

22.898,83

24.376,66

30.964,32

24.222,24

22.916,7

Informática

Salud y Servicios sociales

Medicina

Enfermería y atención a enfermos

Otras ciencias de la salud

Trabajo social y orientación

Ingeniería, industria y

construcción

Ingenierías

Arquitectura y construcción

Educación

Formación de docentes enseñanza 
primaria
Formación de docentes enseñanza 
infantil
Otra formación de personal 
docente y ciencias de la educación

Negocios, administración y

derecho

Derecho
Administración y gestión de 
empresas
Otra educación comercial y 
empresarial

Agricultura, ganadería,

silvicultura, pesca y veterinaria

Sector primario

Veterinaria

Servicios

Otros servicios (transporte, 
prevención de riesgos...)
Deportes

Turismo y Hostelería

Ciencias sociales, periodismo y 

documentación

Economía
Otras ciencias sociales y del 
comportamiento
Psicología

Periodismo e información

Artes y humanidades

Lenguas

Humanidades
Técnicas audiovisuales y medios de 
comunicación
Artes

Ciencias

Matemáticas y Estadística
Ciencias Físicas, Químicas, 
Geológicas
Ciencias de la Vida

Un grupo de alumnos salía el miércoles de la estación de metro Ciudad Universitaria, en Madrid. / SAMUEL SÁNCHEZ

ELISA SILIÓ, Madrid

El 54% de los
universitarios
habría escogido
otros estudios

Pese a los bajos
salarios crece
la demanda
en Psicología


