

Publicación El País Madrid, 26 Soporte Prensa Escrita Circulación 58 001 Difusión 47 544 Audiencia 237 822 Fecha País V. Comunicación Tamaño

V.Publicitario

95 634 EUR (101,609 USD) 481,80 cm² (77,3%) 35 919 EUR (38 163 USD)

13/10/2023

España





Un grupo de alumnos salía el miércoles de la estación de metro Ciudad Universitaria, en Madrid. / SAMUEL SÁNCHEZ

Bellas Artes y Veterinaria lideran la precariedad

Repaso a las siete carreras con peores sueldos a los cuatro años de graduarse

ELISA SILIÓ, Madrid EL 54% de los universitarios habría escogido otros estudios si hubiera tenido asegurado su futuro económico, según una encuesta de la Fundación SM, pero aún hay muchos vocacionales: de hecho, los orientadores recomiendan estudiar lo que a uno le gusta. Eso explica que los estudiantes de Artes y Humanidades hayan crecido un 7%, pese a que su futuro laboral parezca complicado. Estas son las siete carreras con un peor sueldo a los cuatro años de graduarse, según el cruce de datos de la Seguridad Social y del Sistema Integrado de Información Universitaria hecho por la Fundación Conocimiento y Desarrollo (CyD), una entidad conformada por grandes empresas españolas. Desde 2015, con el Plan Bolonia, ha habido grandes vaivenes de oferta y demanda en estas carreras.

Estudiar arte es muy vocacional. Seis universidades piden más de un 10 sobre 14 para acceder a Bellas Artes, aunque las perspectivas laborales sean inciertas. Con el Plan Bolonia han surgido nuevos grados relacionados con la imagen —Fotografía y Creación Audiovisual o Cine y Ficción Audiovisual—y la escena—Artes Escénicas e Interpretación Audiovisual o Composición Laboral—y aunque el catálogo de salidas laboral

rales se va ampliando, los sueldos son bajos. También en Historia del Arte (el 35% trabaja en su área y solo el 25% gana más de 1.500 euros al mes) y Conservación y Restauración (el 60% se emplea en lo suyo, pero apenas un 16% supera los 1.500 euros de sueldo), que ocupan el último y penúltimo puesto de un *ranking* de un centenar de profesiones de l Instituto Nacional de Estadística (INE).

Veterinaria es la segunda carrera con más candidatos por cada plaza. Para ingresar en una universidad pública la ratio es de 8,5 en Veterinaria. Solo está por delante Medicina con 13. Esta enorme demanda se explica, en parte, porque apenas se oferta en 10 facultades públicas. Son unos estudios carísimos y las universidades y gobiernos autonómicos se resisten a implantar el grado. Las privadas han visto un nicho de negocio para disgusto de la profesión. El Colegio Oficial de Veterinarios de Madrid se opuso a la apertura del grado en la Universidad Europea en 2020, pues en su opinión iba a "agravar la precariedad laboral, cuyos datos son alarmantes". Según el INE, nueve de cada 10 nuevos veterinarios empleados tiene un trabajo acorde a su nivel de estudios, pero solo un 39% gana más de 1.500 euros mensuales.

Fuente: Fundación CYD.

La empleabilidad de los jóvenes en España

Base media de cotización anual (euros) según el ámbito al que pertenecen las titulaciones

Informática	32.654,68
Salud y Servicios sociales	31.428,77
Medicina	38.273,14
Enfermería y atención a enfermos	31.322,63
Otras ciencias de la salud	26.064,16
Trabajo social y orientación	24.534,38
Ingeniería, industria y construcción	30.293,67
Ingenierías	31.133,3
Arquitectura y construcción	27.760,76
Educación	26.948,46
Formación de docentes enseñanza primaria	28.809,05
Formación de docentes enseñanza infantil	25.013,33
Otra formación de personal docente y ciencias de la educación	24.062,93
Negocios, administración y	26.806,79
derecho Derecho	27.794.12
	21.194,12
Administración y gestión de empresas	26.937,85
Otra educación comercial y empresarial	24.539,3
Agricultura, ganadería,	25.817,34
silvicultura, pesca y veterinaria	
Sector primario	27.211,6
Veterinaria	22.838,91
Servicios	25.402,26
Otros servicios (transporte,	36.920,14
prevención de riesgos)	24.644,06
Deportes	23.212,79
Turismo y Hostelería	23.212,19
Ciencias sociales, periodismo y documentación	25.105,99
Economía	27.341.74
Otras ciencias sociales y del comportamiento	26.173,23
Psicología	23.984,62
Periodismo e información	23.080.74
Artes y humanidades	24.981,19
Lenguas	26.960,66
Humanidades	24.754,69
Técnicas audiovisuales y medios de	
comunicación	22.941,97
Artes	22.898,83
Ciencias	24.376,66
Matemáticas y Estadística	30.964,32
Ciencias Físicas, Químicas, Geológicas	24.222,24
Ciencias de la Vida	22.916,7

El 54% de los universitarios habría escogido otros estudios

Pese a los bajos salarios crece la demanda en Psicología

Auge de las carreras relacionadas con la biología. Bioquímica, Biorechicina, Biotecnología... están de moda por la apertura de nuevos grados que las vinculan con las ciencias de la salud, un área de conocimiento que se ha disparado, especialmente tras la pandemia. De forma que los candidatos han pasado de 1,7 por plaza en 2015 (cuando se establecieron los nuevos planes de estudio y grados) a los 2,2 del pasado curso y las notas de acceso a estos grados están a la altura de muy pocos. Y, sin embargo, los salarios no acompañan. A los cuatro años de graduarse, el 92% está empleado, pero la mitad no llega a los 1.500 euros netos mensuales.

Caída de alumnos en Periodismo. Dentro del descenso general, los inscritos en las titulaciones de Periodismo crecen en las universidades privadas, con buenos medios para hacer prácticas. "El pe-

dades privadas, con buenos medios para hacer prácticas. "El periodismo está perdiendo prestigio porque cualquiera puede emitir noticias (...), mientras que las profesiones audiovisuales están más de moda", sostiene su decano, Jorge Clemente. Según datos del INE, el 77% tiene a los cuatro años de graduarse un trabajo acorde a su nivel de estudios, pero solo el 60% vinculado a su especialización. Este ámbito de conocimiento engloba desde cine, a comunicación audiovisual o creación artistica de videojuegos.

El turismo, pilar de la economía española. Pese a la importancia del turismo en la economía española, la situación de sus graduados, que encuentran en titulados en Derecho o Económicas a serios competidores, es muy precaria. Por eso, su conferencia de decanos planea un giro radical en los estudios que se han quedado obsoletos en temas como la digitalización, gestión pública o consultoría. En 2015 casi se llenaban las clases (0,9 candidatos por plaza), pero ahora sobran el 40% de los puestos, ningún área de conocimiento sufre tal brecha. La pandemia ha sido su puntilla.

La carrera de Psicología, ahora en Ciencias de la Salud. Psicología ha pasado de pertecer a Ciencias Sociales a ser parte de Ciencias Sociales a ser parte de Ciencias de la Salud. Y los candidatos por plaza en las universidades públicas han pasado de 2,4 en 2015 a 3,3 el último curso. Y eso que hay un auge de facultades que ofertan la titulación: está en 75 de las 90 universidades. Salen al mercado un 28% más de titulados y aún un puñado de campus no han graduado a su primera promoción. El número de profesionales en el sistema público de salud es muy bajo.